visio: quin etiam argumentatio hoc pro illo quaerere vel assumere solet. At ubi alterum adest solum, quidnam argumentatione sit opus? Quomodo igitur illud, quod est solum, et unum, et omnino se simpliciter habet, revolutionem in se admittit ejusmodi: in qua hoc aliquid statuatur, ne forsitan eveniat aliud? In qua et dicatur, nisi hoc fiat, accideret illud. In qua rursus addatur, hoc jam apparuit utile, et si hoc fiat, servabit effectum. Si enim apud Deum ita cogitaretur, igitur praevidisset: igitur et ante esset argumentatus. Atqui et quod modo ab initio dicebatur, sensus ac vires ob hoc ipsum dedisse videtur: quanvis tributio haec utrum fiat, et quomodo fiat, dubitationem plurimam subeat. Veruntamen si oportet quanlibet illic actionem esse defectus expertem, neque fas est penes Deum esse aliquid, quod non sit totum et universum, profecto necessarium est, in unoquoque eorum, que dei ipsius propria sunt, omnia contineri. Quam ob rem

παρόντος εἶναι, οὐ δὴ ὕστερόν τι ἐν ἐκείνῳ, ἀλλὰ τὸ ἥδη ἐκεῖ παρὸν,⁶⁹³
ὕστερον ἐν ἄλλῳ γίνεται. Εἰ οὖν ἥδη πάρεστι τὸ μέλλον, ἀνάγκη
οὗτο παρεῖναι, ως προνενοημένον εἰς τὸ ὕστερον· τοῦτο δέ ἐστιν, ως Ε
μηδὲν δεῖσθαι μηδενὸς τότε, τοῦτο δὲ ἐστὶ, μηδὲν ἐλλείφοντος. Πάντα
5 ἄρα ἥδη ἦν, καὶ ἀεὶ ἦν, καὶ οὕτως ἦν, ως εἰπεῖν ὕστερον τόδε μετὰ
τόδε· ἐκτεινόμενον μὲν γὰρ, καὶ οἷον ἀπλούμενον ἐκεῖ, δείκνυται τόδε
μετὰ τόδε· ὅμοῦ δὲ ὃν, πᾶν τόδε, τοῦτο δέ ἐστιν ἔχον ἐν ἑαυτῷ καὶ
τὴν αἰτίαν.

Διὸ καὶ ἐντεῦθεν ἀν τις οὐχ ἥπτον καταμάθοι τὴν νοῦ φύσιν, ἦν⁶⁹⁴
10 καὶ πλέον τῶν ἄλλων ὄρῳμεν, οὐδὲ ως ὅσον ἐστὶ τὸ νοῦ χρῆμα ὄρῳ-
μεν. Τὸ μὲν γὰρ ὅτι δίδομεν αὐτὸν ἔχειν, τὸ δὲ διότι οὐκέτι, ἢ, εἰ
δοίημεν, χωρὶς, καὶ ὄρῳμεν ἄνθρωπον ἢ ὄφθαλμὸν εἰ τύχοι, ὥσπερ
ἄγαλμα, ἢ ἀγάλματος· τὸ δέ ἐστιν ἐκεῖ ἄνθρωπος, καὶ διὰ τί ἄν-
θρωπος; εἴπερ καὶ νοερὸν αὐτὸν δεῖ τὸν ἐκεῖ ἄνθρωπον εἶναι, καὶ¹⁵ B
15 ὄφθαλμὸν καὶ διὰ τί ἢ οὐκ ἀν ὅλως εἴη, εἰ μὴ διὰ τί, ἐνταῦθα δὲ

1. σφάτη] Codd., praefer Darin., omnes παροντος. Quos sequor. Mox Marc. A. δι pro δή.

2. ἐν ἄλλῳ] Cod. Ciz. omittit iv.

3. δὲ ἵστη] Codd. Maree. Mon. C. et Vat. δι ἵστη.

ib. ἐλειψοντος] Cod. Med. A. a pr. m.
οὐ οὐκ
ἐλειψαντα. Marc. B. ἐλειψαντα (sic).

5. οὕτως ἦν] Cod. Ciz. omittit ἦν. Verba iετεινομινον—μιτά τοῦ desunt in Marc. A.
ib. τοῦ—τοῦ] Ita Codd. Ciz. et Vat.

quod etiam lin. seq. rescripsimus ex iis-
dem. Ed. cum refl. τοῦ—τοῦ.

6. ἀγάλματον ἴστη] Cod. Med. A. in

marg. interponit τοῦ.

9. ἴσταντα] Ita Ed. Sed Codd. Marc.

A.B. Ciz. et Mon. C. ἴστιθεν. Quod

prætuli.

ib. καταμάθεν] Cod. Ciz. καταμάζῃ.
Mox Marc. A. τοῦ νοῦ.

11. διδομένην] Ita Codd. omnes, sed Ed.
διδωμένην.

12. χωρὶς] Cod. Med. A. supra lin. οὐ
χωρὶς.

13. τὸ δὲ ἵστην] Marc. C. τοῦ ἵστην.
Marc. A. omittit καὶ διὰ τί ἄνθρωπος.

cum et ipsum futurum sit ibi iam præsens, nihil est in eo posterius: verum, quod ibi iam adest, posterius evadit in alio. Si ergo futurum jam est præsens, necesse est sic esse præsens, tanquam præcognitum in posterius: id est, ut nihil tunc indigat aliquo: id est, ut nihil [desit] defuturum sit omnino. Omnia igitur jam erant: erantque semper, et ita erant, ut posterius licet dicens, hoc esse post illud: nempe quando, quod illuc est, explicatur et panditur, tunc hoc post illud appareat. Quia vero ratione secum simul existit, non occurrit hoc amplius atque illud, sed potius hoc universum: id est causam quoque possidens in se ipso.

II. Duo de quolibet potissima queri solent: quid vide-
licet, et propter quid res ipsa sit. Illud quidem ex-
pliatur definitione, hoc autem declaratur assigna-
tione causæ efficientis, atque finalis: et invicem con-
juncta sunt ambo.

Sensus quidem neutrum querit: ratio vero querit
utrumque seorsum: intellectus autem possidet utrum-
que simul. Atque in hoc ratio simul consequitur
ambo: nempe cum primum, quid ipsa rei natura sit,
definierit, mox in ea ipsa definitione apprehendit effi-

cientem ejus causam et finalem, atque vicissim cum
primum ejusmodi causam apprehenderit, comprehen-
dit ibidem ipsius rei naturam. Præterea in animali-
tum mandano, tum quilibet, ita membra invicem
sunt contexta, totaque simul prodeunt, ut quovis in-
specto, causa statim ejusdem conspicatur, atque
converso [Ed. pr. e converso]. Multo major in mundo
divino est utriusque copula, ubi in quavis idea ca-
terent sunt connexa. Atque mens ipsa quid [Ed. pr.
quidem] simul, et propter quid de unoquoque tenens
idea quilibet ipsam existit. Denique ignis quidem
quod nascatur, quod ita se habeat, quod sic agat, sic
patiatur, sortitur causam aliunde: quod autem sit
hoc ipsum, quod naturaliter est, scilicet corpus cali-
dum, siccum, lucidum, non aliunde reportat: sed ob
hoc tantum, quod est ignis, profert hæc tria simul,
atque vicissim. Hac igitur ratione quid in ejus na-
tura, et propter quid minime segregantur: unde re-
rum species definitionesque solent a Platoniceis neces-
sariæ aeternæque nuncupari.

Hinc igitur aliquis non minus naturam mentis
perdiscre potest, quam magis etiam, quam alia,
cernimus: neque sic tamen, ut, quanti sit mens,
videamus. Jam vero mentem dicimus penes se
habere, quid unumquodque sit, propter quid au-